
 

Cosenza, 09/03/2022                                                                     94/P.M.-2023 
                     

 
CITTÀ DI COSENZA 

LA DIRIGENTE DELLA P.M. 
 

Premesso che l ’Amministrazione Comunale  a l lo scopo di confermare una manifestazione 
ormai radicata nel la popolazione cosent ina e non,  v isto i l  r ichiamo che tradizionalmente 
la medesima sot tende anche a l di  fuor i  del comprensor io,  ha inteso r innovare anche per 
quest ’anno, lo svolg imento del la tradizionale F iera d i  San Giuseppe .   
 
Vista la Del iberazione del la  Giunta Comunale n.15 del  13/02/2023.  
 
Ravvisato  d i  ader ire a l le r ich ieste del le autor i tà  pubbl iche coinvo lte e rappresentate in 
seno a l le r iunione tecniche convocate e presiedut e dal la  locale Autor i tà d i P.S. .  
 
Preso Atto  che la predetta F iera in teresserà le seguent i  local i tà c it tadine:  

  Via le G.  Mancin i  

  Via C. Baccel l i   

  Piazza G.  Mancin i   

  Largo Mar inai D’ I ta l ia  

  Piazza Del la Vi t tor ia -Vi l la  Nuova 
 
Ritenuto  necessar io emanare gl i  opportuni provvediment i di  t raf f ico, anche nel le  
g iornate d i a l les t imento e d isa l lest imento del la f iera, intes i a salvaguardare la s icurezza 
degl i  u tent i  del la strada e dei partec ipant i  a l l ’evento  nonché la f lu id ità del la c ircolazione 
stradale  l im itando nel contempo i  d isagi  per  la c it tadinanza .  
 
Vist i  g l i  ar t t .  5 -  6 –  7 e 159 del Decreto Legis lat ivo 30/04/92 n. 285 "Nuovo Codice del la  
Strada" e success ive modif icazioni e re lat ivo Regolamento d i  At tuazione D.P.R. n. 495 
del  16/12/92;   
 

ORDINA 
 
 

Fat te salve u lter ior i  integrazioni ,  a segui to d i event i  success iv i e/o ver i f iche anche in 

re lazione a l  f lusso di  traf f ico veicolare e pedonale , dalle ore 7:00 del 15 MARZO 

alle ore 07:00 del 20 MARZO 2023, viene istituito :  
 

IL DIVIETO di TRANSITO 
  VIALE G. MANCINI ,  da via G. Maraf iot i  a  50mt pr ima del la  rotonda con via L. 

Mancuso-Caduti  d i  Razzà,  su entrambe le carreggiate  inc luso le brete l le  
complanar i ,  eccet to i l  t ratto del la carreggiata nord da v ia A. Scopel l i t i  a v ia A.  
Marino.  

  VIA A. SCOPELLITI,   t rat to  da via L.  Grasso a p iazza G.  Impastato.  

  PIAZZA G. MANCINI ,  area compresa t ra Piazza G.  Matteot t i  e  v ia C.  Baccel l i  

( lato s tazione FF.CC.)  

  VIA C. BACCELLI .  
 

IL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE 
  PIAZZA G. MANCINI ,  da Piazza G. Mat teot t i  a v ia C.  Baccel l i ;  
  VIA C.BACCELLI ,  per tutta la  sua estens ione;  

  VIA G.MARAFIOTI ,  da via C.  Curc io a  v ia le P.  Borsel l ino;  

  TRAVERSA da v ia C.  Curc io a v iale G.  Mancini  (al t .  Supermercato MD),  la to dx;  

  TRAVERSA da v ia le G. Mancin i a v ia C.  Curcio(a l t .  Negozio Ott ico),  la to dx;  

  VIA A.SCOPELLITI ,  da piazza G. Impastato a v ia L.  Grasso;  
  VIA A.MARINO ,  ambo i  la t i  da v ia Popi l ia  a v ia le G.  Mancin i;  

  VIALE G. MANCINI ,  per tutta l ’estens ione del trat to compreso tra da v ia G. 

Maraf iot i  e la Rotonda con via L. Mancuso -Cadut i d i Razza’ ,  inc luso brete l le 
complanar i.  

  PIAZZA DELLA VITTORIA,  per tut ta la  sua estens ione.  



 

 
 
viene altresì ist itui to, In caso di elevata concentrazione e movimentazione 
pedonale, i l :  
 

  DIVIETO di TRANSITO su:  
  VIA G.  MARAFIOTI ,  da v ia Popi l ia a v ia P. Borsel l ino  

  PIAZZA DELLA VITTORIA,  da corso Umber to a v ia le Tr ies te.  

 

  SENSO UNICO di MARCIA su:  
  VIA C. CURCIO, da v ia G. Maraf iot i  a  via A.  Guarasc i ;  

 
le precedent i  ord inanze in contrasto con la presente sono sospese nel per iodo 
suindicato.  
  

Viene consent i to l ’accesso a i ve icol i  degl i  operator i  commerc ia l i  per i l  tempo 
strettamente necessar io a l l ’a l lest imento del posteggio.  
 

Le l inee d i t rasporto pubbl ico urbano ed extraurbano subi scono quel le modif iche d i 
percorso e d i fermata che s i rendono necessar ie durante lo svolg imento del la  f iera d i cu i 
a l la  presente ord inanza.  
 

L’appos izione del la  segnalet ica s tradale d i cu i al la presente ord inanza è a cura 
del l ’Uf f ic io Segnalet ica,  cui  la  presente è d iret ta per  l ’a t tuazione d i  competenza ,  che è 
incar icata a l tres ì d i mantenere la s tessa in perfet ta ef f ic ienza  anche nel le ore notturne.  
 

Nel corso del la manifestazione g l i  agent i  d i  pol izia s tradale in servizio adotteranno per 
motiv i  cont ingent i  e in re lazione a i f luss i pedonal i  le appropr iate misure d i regolazione 
del  traf f ico e ogni  a l tro opportuno provvedimento che la s ituazione dovesse r ich iedere ;   
 

I  t rasgressor i a l la  presente ord inanza incorreranno nel le sanzioni previs te dal Codice 
del la Strada e dal Regolamento d i Esecuzione.  
 

E’ fatto obbl igo, a chiunque spet t i ,  d i  osservare e d i fare osservare la presente 
ord inanza.  
 

La presente v iene inviata a i Signor i :  Sindaco, Prefet to, Questore, Comandante  
Provinc ia le Carabin ier i ,  Comandante Provincia le Guardia d i Finanza,  Comandante 
Provinc ia le Vig i l i  de l  Fuoco, Comandante del la Pol izia Peni tenziar ia, Comandante 
Pol izia Provincia le,  società AMACO SpA, 118 del l ’Azienda Sanitar ia d i Cosenza che avrà 
cura d i es tendere la presente  a l le  unità d i  soccorso  aus i l iar i ,  a l l ’ASP di Cosenza, a l le 
Ferrovie  del la Calabr ia,  Al  Consorzio Auto l inee.  
 

Avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse, a i sens i del combinato 
d isposto del l ’ar t .  3 , comma 4,  del la Legge n.  241del 1990 e del la Legge n.  1034 del 
1971, potrà r icorrere entro 60 g iorn i dal l ’apposizione del la segnalet ica, davant i  al  
Tribunale Amminis trat ivo Regionale del la Calabr ia, ovvero entro 120 giorn i 
dal l ’appos izione de l la segnalet ica, con r icorso s traordinar io a l Capo del lo Stato.  
                    
 

  IL RESP. DEL PROCEDIMENTO                                    

          (Istr. G. Morcavallo)                                         

                                                                                RESP. P. O. VIABILITA’ 

                                                                                                    (Istr. Dir. G. Fuoco) 

                 

                                                  LA DIRIGENTE DELLA P.M. 

    (Ing. Dott.ssa Alessia Loise) 
 


